De Amaya in tres libb. post. Cod. Tom. 1.

vez al año, sequitur nunc por si o por sus tenientes y no por alguaciles & postea adiicitur, y se informen. † Ex quibus constat at-
9 tenta ea littera non posse sustineri Auenda-
ni sententia d. n. 33. vers. ex quo inferitur. qui ait visitationem non posse exerceri per vicem gerentem. Nam etsi ea verba iam interposita non essent, adhuc tamen locumtenens possit, nam eandem iurisdictionem habet ac corrector, ex iis quæ adduxi in l. 2. sup. de cond. in publ. hor. & ita tenet Auiles d. verb. salario num. 5. & verb. visite, & verb. en persona. & Bobadill. lib. 5. cap. 10. num. 14. & 15. & lib. 1. cap. 16. n. 11. & 44. † Licet ipse, quoad terminorum vi-
10 sitationem attinet, cum Auendaño d. cap. 4. num. 34. vers. qua supra, affirmat non posse fieri per locumtenentem. Atque ita differentiam constituunt inter visitationem terminorum, & villarum, seu oppidorum suæ iurisdictionis, ita vt locumtenens possit visitare villas, non verò terminos, & ita in praxi obseruari affirmat. † Quæ sententia mihi suspecta videtur, licet
11 in rebus practicis eius viri auctoritas & iudicium apud me plurimum valeat. Nam in d. l. 6. non specificatur ea differentia, imò cum in vers. e a si mismo, visiten-
dicatur vt corrector terminos visite absque salario, & in vers. e a si mismo visiten las villas, adiiciatur vt personaliter visitent loca, seu villas iurisdictionis, etiam si non esset apposita sequens clausula, por si o por sus tenientes. videretur dicendum plus inspectionis personalis requisuisse legem illam in visitatione villarum, quàm in visitatione limitum, terminorum, aut finium. Sed visitatio villarum & oppidorum sufficit fieri per locumtenentem, vbi expressè requiritur personalis inspectio. Ergo multo magis idem admittendum in terminorum visitatione, vbi ea specialitas non ita exoptulatur, imò eo magis debuit adhiberi personalior inspectio in villis, quàm terminis, quanto principalior est hominum, quàm terminorum dignitas, argumento l. in pecudum 28. D. de usuris. l. iustissime 44. de adilit. edict. cum à me adductis lib. 3. obseru. cap. 1. §. 1. num. 3. & seq. † Siquidem in terminis so-
12 lùm animaduertitur, an sint occupati contra tenorem sententiarum, an sint bene dispositi, an moti. At in villis attenditur regimen earum, & administratio iustitiæ, & ita maior cura incumbit in hoc, quàm in illo casu, & vbi maius vertitur periculum, eo consultius erit agendum. cap. vbi periculum. de elect. lib. 6. l. addictos, C. de appell. cum vulg. & quamuis de re ad per-
sonam

M m 2 sonam

sonam validum sit argumentum, ex traditis à Barbof. *de locis comm. loco* 83. & 95. id limitatur quando militat diuersa ratio, vt in nostra specie, ex Menoch. *conf.* 106. n. 186. Atque ita correctoris persona debebat interuenire in visitatione villarum, & tamen sufficit si per locumtenentem id fiat, † Rursus pro ea parte facit *l. 16. tit. 5. lib. 3. Recop.* vbi limitum, seu terminorum assignatione constringuntur pari cura correctores & iudices; sed nomine iudicum locumtenentes comprehendi, nemo est qui possit negare, cum verba legis ita sunt clara. *los corregidores y jueces de las ciudades y villas.* Præterquam quòd certum est locumtenentes habere eandem iurisdictionem cum correctore, & quidem ordinariam, vt ex Aceuedo & Morla probauimus supra *in d. l. 2. de conditis in publ. horr.* & ita hanc sententiam (licet his nouis fundamentis non firmauerit) approbat Aceued. *in d. l. 16. tit. 5. num. 3.*

† A qua non dimouebit nos *l. 18. tit. 7. lib. 3. Rec.* vbi statuitur, vt in syndicatu animaduertatur, an corrector visitauerit cōfinia, & limites suæ iurisdictionis, vt probant illa verba, *y sepan si se an visitado los terminos por el Corregidor segun que le fue mandado.* quæ pro sua sententia expedit Bobadill. *sup. n. 15. & 16.* Sed respondendum est, illa verba, *segun que le fue mandado*, referenda esse ad *d. l. 6. tit. 6. lib. 3. Rec.* vbi cum, vt diximus, etiam locumtenens possit visitare terminos & cōfinia, & referatur illa lex ad illam, dicendum est in illis verbis, *por el corregidor* accipi debere iuxta id quod communiter & frequentius contingit, non autem vt excludat visitationem factam à locumtenente, cuius cum correctore censetur idem tribunal, & eadem iurisdictionis. Vnde deduco quòd si termini fuerint visitati à locumtenente, & in syndicatu opponatur contra correctorem quòd ipse non reuiderit terminos, si tamen à suo locumtenente fuerit visitatio facta, liber euadet corrector, & iudex syndicatus iniquè faciet si contra eum sententiam tulerit.

§ 5 Secundum exemplum sit, in eo cui commissæ est excommunicandi, vel absoluendi facultas, vt *in c. fin. § fin. extra de offic. & potest. iud. deleg.* vbi cui commissæ est excommunicandi, vel absoluendi facultas, non potest aliis suas vices committere. Rationem annectit Pontifex, *quia non sibi iurisdictionis, sed certum ministerium committitur.* quod tamen non sine difficultate procedit, quia facultas excommunicandi est actus iurisdictionalis, qui habet causæ cognitionem annexam, ob quam excommunicatio ferri debeat. *cap. dilecta 12. de maior. & obed.* vbi

etiam notauit glosa *verb. iurisdictioni. c. fin. de excess. pralat. cap. sacro 48. de sentent. excom.* docent Panorm. & alij relati à Salgad. *de regia proiect. 4. p. cap. 11. n. 58. & 59.* hanc difficultatem tetigerunt plures ex Canonistis *ibidem*, & *in cap. cum Bertoldus, de re iud. & in Clem. vn. de offic. deleg.* Nauarr. *in cap. placuit n. 72. de penit. dist. 6.* Couar. *lib. 3. var. cap. fin. n. 4.* qui in illam rationem inclinant, quòd videatur *in d. § fin.* electa industria personæ ex sola commissione nudi ministerij, quale est excommunicare. quibus etiam assentit Fulu. Constant. *hic n. 30.* † Ab eis tamen meritò recessit Ioannes Ibañez de Frechilla, olim Doctor Primarius sacrorum Canonum in Salmanticensi Academia, *in tract. de excommunicat. 2. p. art. 1. n. 3.* quia non eam rationem reddat Pontifex, sed aliam longè contrariam, scilicet quòd nudum ministerium commissum sit. Quapropter ex eius doctissimi Antecessoris mente existimo dicendum differre multum, an committatur alicui iurisdictionis, an tantum iurisdictionis executio. Nam executio iurisdictionis est dumtaxat ministerium nudum, sine cognitione, quod consistit in facto, estque merus executor ille, cui committitur. *l. executorem, c. de excep. rei iudicat. cap. pastoralis 28. §. quia verò, de offic. deleg.* latissimè probat Salgado *sup. d. 4. p. c. 3. n. 2. & 11. & c. 7. n. 16. & seq.* Cum enim præmissa sit causæ cognitio, & iam de re sit discussum, solum iniungetur alicui vt excommunicet, id est, exequi faciat sententiam iam latā, vel vt absoluat, quod est merum factum, vt eleganter docet Bobadill. *lib. 2. c. 20. n. 45.* & Salgad. *sup.* & sic inseparabile à sua persona, *l. cum patronus 28. in fi. D. de leg. 2. l. non solum 8. §. tale, vers. quoties, de liber. legat.* & ideo alteri demandari non potest, cum demandatio sit actus iurisdictionalis. *l. 1. D. de officio eius*, & iurisdictionem nullam habeat commissarius, sed merum ministerium, *d. §. fin.* & cum sit delegatus, & vicem gerat mandantis, ex traditis à Salgado *d. cap. 3. n. 13.* non poterit subdelegare, *l. fin. D. de officio eius. l. more, de iurisdictione.* cum latè adductis ab Aceued. *in rub. tit. 9. lib. 3. Recop. ex n. 4.* Morl. *in emp. tit. 2. quest. 10. tota.*

Tertium exemplum sit si testator, v. g. 17 in fundatione alicuius maioratus, aut Capellanix alicui iniunxisset, vt ipse eligat successorem, (non absolute hoc iniungens, sed proprio nomine) *que Titio nombre o elija el que vbiere de suceder.* hoc casu facultas eligendi limitata est, & restricta ad personam illam primi designati, cui nominatim fuit electio concessa, ita vt ad alios eius successores

cessores ius nominandi, vel eligendi non fit
 18 transmissibile, sed extinguitur cum ipsa
 persona. † de hac quæstione plures vidi
 agitatae lites tum in hac, tum in Granaten-
 si curia, & controuersia maxima est. nam
 non solum DD, sed etiam Iureconfulti va-
 rij sunt, vt videmus in *l. cum quis 55. l. si sti-
 pulatus 76. l. fin. in princ. D. de verb. obl. l. si
 sic legatum 75. §. fin. D. de legat. 1. l. cum qui-
 dam 24. l. vnum ex familia 67. §. sed & si,
 vers. Rogo. l. cum pater 77. §. hereditatem,
 D. de legat. 2. l. illud 19. D. de optione leg. l. non
 solum 8. §. tale, vers. quoties, D. de liberat. leg.
 l. ex facto 17. §. si quis rogatus 6. D. ad SC.
 Trebellian. & in scriptis, à Bar. Iaf. & aliis
 in *d. l. si ita 76. Donell. lib. 15. comm. cap. 2.
 vbi Osvald. Duaren. in l. 10. D. de leg. 1. Cui-
 ac. lib. 18. quest. Paul. in d. l. 76. A. Gomez
 tom. 2. var. cap. 11. num. 41. Florez in addit.
 ad Gamam decis. 18. & cum Molin. lib. 2. de
 primog. cap. 4. num. 62. vbi Addition. Ace-
 ued. in l. 5. tit. 4. lib. 5. Recop. num. 17. Fonta-
 nell. Cancer. & aliis Castillo lib. 6. cap.
 183. num. 8. & omnium elegantissimè &
 eruditissimè noster D. Ioannes Larrea de-
 cis. Granat. disp. 31. tota.**

19 Verùm huiusmodi opiniones iuris au-
 ctorum & interpretum eo distinctionis fœ-
 dere conciliandæ sunt. Nam aut facultas
 eligendi ad aliquem pertinet ex iure pro-
 prio quoad suam vtilitatem, commodum,
 aut interesse ratione rei relictae, vel stipula-
 tæ, & ille debet eligere ex causa antecede-
 ãti, & præambula, veluti si Titio domum,
 aut fundum, Stichum, aut Pamphilum do,
 lego. Vel si stipulatus sum illud, aut illud
 quod ego maluero. Vel aut ius eligendi ali-
 cui datum est ratione arbitrij, considera-
 tionis, dilectionis, vt talis eligat, vel nomi-
 net aliquam personam, quæ habeat talem
 prærogatiuam, qualitatem, vel quæ debeat
 succedere in aliquibus bonis, maioratu,
 20 aut capellania. † Primo casu, si Titius dum
 vivit non elegit res illas ex adductis in le-
 gato, vel stipulatione, tunc electio ad here-
 des transit, vel successores, quia virtute
 stipulationis, vel legati alternatiui, in quo
 res comprehendebantur, illud, aut illud, iam
 ante electionem erat acquisita obligatio
 vnius rei ex illis, & radicata in persona il-
 lius, cui promissum fuerat, vel legatum,
 & solum restabat executio ex actuali ele-
 ctione ad eam capiendam. & cum hic actus
 eligendi nullam inducit obligationem, non
 censetur noua dispositio, sed tantum acces-
 soria appendix, aut sequela prioris obliga-
 tionis iam quæsitæ, quæ cum in heredem
 transeat, iuxta propriam suam naturam,
 cum sit principale, eodem modo debet
De Amaya in tres libb. post. Cod. Tom. 1.

transire accessorium, ex vulgari regula
 quod accessorium sequitur naturam sui
 principalis. quam sententiam ante omnes
 videtur tenuisse Cuman. in *d. l. si stipulatus
 n. 3. & Cuiac. d. lib. 18. quest. Paul. ibidem,
 contra Bar. Castren. & Donell. ibi n. 4. & d.
 lib. 15. com. c. 2. vers. electioni, vbi Osvald.
 lit. D. quem tacitè suggillat Cuiac. veriùs
 probans transire electionem in heredem,
 non directò, sed per quandam consequen-
 tiam, cum obligatio in heredem transeat,
 quia illa est pura, cuius scilicet dies statim
 cedit, sed moram recipit ex optione stipu-
 latoris, aut heredis. l. illud 19. D. de optione
 legat. d. l. si stipulatus, d. l. si sic legatum. §. fin.
 D. de leg. 1. notarunt etiam Duar. post Al-
 ber. & Iafon. in *d. l. si stipulatus.**

21 Contrà verò est, quando ius eligendi ali-
 cui conceditur, vt ipse arbitretur, confide-
 ret, videat, eligatve aliquem qui succedat
 in aliquibus bonis maioratu, aut Capella-
 nia. quo in casu cum totum hoc factum cõ-
 sistat in dispositione, industria, arbitrio &
 iudicio illius, cui committitur, & non in
 sui, sed in alterius vtilitatem tendat, in fa-
 uoremque electi tertij, tunc electio perso-
 nalis & limitata consideratur, & ad here-
 dem, vel successorem non transit, sed morte
 electoris extinguitur, cum non habeat ali-
 quam dependentiam, aut connexitatem,
 cum iure aliquo, vel obligatione, cuius vir-
 tute transeat ad heredem, sed industria il-
 lius tantum electa videatur, & sic ita per-
 sonalis est, vt non possit transmitti. *d. l. cum
 quidam 24. D. de leg. 2. d. l. vnam ex familia.
 §. sed et si, vers. rogo. & docent supra laudati.
 † Neque oberit in contrarium quod cum 22
 maioratus natura inducat semper perpetu-
 itatem, l. 2. tit. 15. p. 2. vbi Greg. Couar.
 lib. 3. var. c. 5. n. 6. Molin. de primog. lib. 1. c. 3.
 à n. 1. & alios referens Paz de Tenu. 1. tom.
 c. 34. n. 88. & Castillo lib. 2. contr. cap. 22. à
 n. 2. Si facultas eligendi data sit, quamuis
 in prima persona, seu primo successore,
 fuisset limitata, & temporalis, cum sit ae-
 cessoria, maioratus debet eius qualitates
 assumere, atque ita effici perpetua, & ad
 successores transire. glos. in cap. 1. extr. ne
 sede vacan. verb. vniendo, docet cum aliis
 Castillo tom. 5. contr. cap. 87. num. 25. Nam
 respondendum est eo ipso quod maiora-
 tus sit perpetuus & transmissibilis ad omnes
 de familia, vt vsque ad millesimum gra-
 dum durare possit successio, ex Couar. d.
 cap. 5. num. 4. Molin. d. cap. 3. num. 14. Ca-
 still. lib. 3. contr. cap. 19. num. 142. non indi-
 get ad suam perpetuitatem qualitate illa
 electionis, nec ex ea efficietur magis perpe-
 tuus, nec maiores vires accipit. † Ratio est, 23*

M m 3 quia

quia etsi maioratus sit electivus, & possessor sine electione decedit, nihilominus perpetuitas conseruatur, & in eo succedunt qui sunt ex nomine & familia fundatoris. *d. l. vnum ex fam. vers. rogo. d. l. cum quidam.* & propter subiectam materiam defertur successio ei, qui fuerit ex potiori & meliori linea, vt tenent Tiraq. *de iure primog. q. 65. tot. Greg. in d. l. 2. partita, verb. en España.* Molin. *sup. lib. 2. c. 4. n. 42.* alter Molin. *de maiorat. disp. 593. n. 6.* Mieres *de maiorat. 1. p. q. 48. n. 49. & 94.* Castell. *lib. 2. contr. cap. 22. num. 3.* Præterquam quod facultas eligendi non potest causare maius priuilegium, vel potestatem, vt elector possit eligere eum, qui non est de familia, vt succedat in maioratu, ita argumento *d. l. vnum ex familia, in princ. & §. 1. de leg. 2.* considerant Socin. *conf. 251. n. 1. vol. 2.* Paris. *conf. 44. n. 20.* & alij apud Castell. *d. c. 87. n. 34.* quod habet locum, etiamsi ampla & generalis data sit eligendi facultas. nam debet restringi ad familiam, cum semper præsumatur ita voluisse testatorem. Tiraq. *sup. q. 61.* Greg. *in l. 6. tit. 11. p. 5.* Molin. *d. c. 4. n. 13.* Aluarad. *de coniect. ment. test. lib. 2. c. 1. §. 1. n. 26.* Cabed. *decis. 133. p. 1. n. 1.* † Sed quoniam ius eligendi concessum dependet à voluntate testatoris, cuius dispositio regit omnia in testamento disposita, ex *l. in conditionibus, cū vulg. D. de condit. & dem. l. 40. Taur.* ibi, *saluo si otra cosa.* Pacian. *conf. 63. n. 52.* in terminis Mieres *sup. 2. p. q. 6. n. 278.* Gabr. Pereyra *decis. 21. ex n. 4.* Gama *decis. 206. num. 9. & 14.* Cabed. *decis. 143. n. 1. p. 1.* Castillo *d. cap. 87. n. 22.* qui omnes tenent voluntatis esse quæstionem, an ad successores illam facultatem extendere voluerit, & sic attendenda erunt verba, quibus electionem concedit. Nam si non absolutè eam dederit, sed proprio nomine, Titio, verbi gratia, concessit, vt ipse eligat, tunc limitata videtur electio ad illum, & eius industria electa, non ad alios transmissibilis, ex iis quæ pro ratione nostræ legis adduximus *l. vnic. §. fin. autem, C. de caduc. toll. l. qua conditio 36. D. de condit. & dem. cap. quoniam Abbas, de officio delegat. cum latè congestis à Fusario de substit. q. 458. n. 4.* Castillo *lib. 3. contr. c. 15. n. 42.* † Vel vt nominet eum, qui melioribus moribus imbutus sit, qui sit virtuosior, doctior, sapientior, senior, hoc enim casu ius electionis est personalissimum, & ad alios non transit. *l. si quis arbitrato 43. D. de verb. obl. l. in compromissis 45. D. de recept. arbitr. Gama decis. 18. Ant. Gom. in l. 19. Taur. n. 2. per tex. ibi. & Molin. d. lib. 2. cap. 4. n. 26.* & videndi sunt auctores laudati, si casus occurrat, & de similibus Hermosill.

in l. 7. tit. 4. part. 5. glos. 6. n. 8. & seqq. & D. Larrea d. disp. 31.

Quæ huc vsque dicta sunt, vt ille, cuius persona electa est, non possit alium substituere, ita explicat Constant. *hic n. 14.* vt intelligantur de plenaria & generali substitutione, si videlicet officialis vellet in officio, & sic in generalitate causarum substituere, hoc enim casu ei non licebit, ex rationibus iam suprâ adductis, & quia in generali negotiorum commissione ob rei magnitudinem videtur electa industria personæ. At verò nõ impediatur Commissarius, vt ita dicam, particulare aliquod negotium substituere, prout in Procuratore generali, qui in omnibus negotiis sibi commissis potest substituere, vt docet Salicet. & Alex. *in l. quod quis, num. 6. C. de Procurat. & DD. in d. c. fin. §. fin. de offic. deleg. †* Quod tamen nõ habet locum in delegato à Principe ad vnum tantum negotium, qui non potest substituere, nec delegare. Bobadill. *lib. 2. cap. 20. num. 43. in fin.*

Secundò licita erit substitutio, quando commissio data est illa formula, *A vos el nuestro corregidor o a vuestro lugar teniente,* non expressis nominibus propriis, sed tantum dignitatis. nam tunc procedit regula illa, posse quem facere per alium quod potest facere per seipsum, ita vt alium locum tenentem ad id creare possit, quia non tam electa est industria personæ, quàm effectus rei gerendæ, vt rectè docent Bobadill. *d. cap. 20. num. 37. & seq. Auendan. de exec. lib. 1. cap. 3. n. 5. vers. corrector. †* Rursus substitutio admittitur, quando officialis habet à lege, seu Principe substituendi facultatem, vt *in cap. 4. de los corregidores,* quæ est *l. 4. tit. 6. lib. 3. Recop.* vbi notarunt Aui- les *verb. iusticia num. 1. & Aceued. n. 1. & in l. 4. tit. 9. lib. 3. Rec. n. 1.* quod eleganter probatur *in l. 10. tit. 5. lib. 3. eiusdem Recop.* ibi, *e mandamos que quando fueren proveidos de los tales officios, se les mande y encargue que tomen y tengan con sigo tenientes letrados. †* Idem admissum est si officialis regij, seruitij causa abfuerit, *Auth. de Collator. §. ad hæc.* vel si infirmitate detineatur *d. l. 4. tit. 9.* ibi, *no pongan otros substitutos en su lugar que juzguen si no fueren dolientes o flacos de guisa que no puedan juzgar, o si fueren por nuestro mandado, &c. & in l. 18. tit. 3. lib. 7. Rec.* statuitur, vt in decurionatibus & aliis officiis nullus audeat alium suo loco substituere sine licentia expressa Regis. Obseruant Aceued. *in d. l. 4. tit. 9. lib. 3. Recopil. Mastrill. de magist. lib. 1. cap. 29. num. 25. & lib. 5. cap. 6. num. 165.* Giurb. *d. conf. 36. num. 9. & seqq.* Idque ortum videtur